

**Reconstructia cladirii pentru
amplasarea Unitatii de
informare privind pasagerii a
Politiei de Frontiera, str.
Petricani 19, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Plan General**

Valoarea de deviz 85 210,50 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Executia pereului				
1	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,700	1 519,45 586,95	1 063,62 410,87
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (20cm)	m3	14,000	620,15 64,35	8 682,10 900,90
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (10cm)	m3	4,840	672,30 58,50	3 253,93 283,14
4	DE11A	Bordure mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m	66,000	200,92 19,50	13 260,75 1 287,00
5	AcE04A	Montarea gurilor de scurgere, (Rigola cu grilaj metalic pentru drenaj 300x300x1000mm; Se exclude: Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de	buc	8,000	1 487,98 284,05	11 903,88 2 272,40

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc)				
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 100x100x4mm-1.84kg/m2)	kg	128,800	21,62 1,95	2 784,34 251,16
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton B-15)	m3	1,920	2 026,93 292,50	3 891,70 561,60
8	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	54,000	486,33 85,80	26 262,09 4 633,20
		Total Executia pereului Inclusiv salariu				71 102,41 10 600,26
		2. Ingraditura				
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,800	254,30 249,60	203,44 199,68
10	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,800	2 481,36 252,85	1 985,09 202,28
11	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (cu recuperarea elementului de ingradire	m	2,000	110,10 74,10	220,20 148,20
12	RpCS18B	Imprejmuiri din elemente prefabricate din beton armat, cu distanta de 2,5 m interax, de 2,0 m inaltime cu stilpi de 2,7 m lungime si cu panou din patru placi pline de 0,4 m latime si o placa traforata de 0,4 m latime (elementul de ingradire ante demontat)	m	2,000	292,73 188,50	585,45 377,00
		Total Ingraditura Inclusiv salariu				2 994,18 927,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			74 096,59
		Asigurarea sociala	24,00 %			2 766,58
		Cheltuieli de transport	2,00 %			1 182,72
		Total	100,00 +			78 045,89
		Cheltuieli de regie	6,00 %			4 682,75
		Total	100,00 +			82 728,64
		Beneficiu de deviz	3,00 %			2 481,86
						85 210,50
		Total deviz: Inclusiv salariu				11 527,42

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia cladirii pentru
amplasarea Unitatii de
informare privind pasagerii a
Politiei de Frontiera, str.
Petricani 19, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Plan General**

Valoarea de deviz 85 210,50 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 7-1-1:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,97	65,00	192,92
2.	7123010010200	Betonist	h-om	12,59	65,00	818,48
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,22	65,00	209,30
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,14	65,00	74,10
5.	7129020012800	Pavator	h-om	83,16	65,00	5 405,40
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,16	65,00	1 180,40
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,46	65,00	2 109,70
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,60	65,00	299,26
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,54	65,00	1 205,10
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,50	65,00	32,76
Total manopera						11 527,42

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,17	450,00	75,96
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,72	2 000,00	1 440,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	16,17	380,00	6 144,60
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,47	450,00	210,60
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,32	450,00	2 395,80
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,08	450,00	36,00
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	5 000,00	2,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	38,64	1,50	57,96
9.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2,40	7,50	18,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	86,32	2,65	228,75
11.	26511221004022	Ciment M-400	kg	25,15	2,65	66,65
12.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	86,40	2,65	228,96
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	8,01	5,20	41,64
14.	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	54,81	200,00	10 962,00
15.	266310210000015	Beton B15	m3	1,99	1 550,00	3 080,93
16.	26631021000011	Beton C12/16 XF2	m3	8,57	1 600,00	13 708,80
17.	2664102100000	Mortar	m3	1,08	1 550,00	1 674,00
18.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,20	1 550,00	312,48
19.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x	m	66,33	100,00	6 633,00

		20 x 8				
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,64	15,50	9,98
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,29	18,50	23,83
22.	2873122004100	Plase sudate	kg	130,09	18,50	2 406,63
23.	28752742030001	Rigola cu grilaj metalic pentru drenaj 300x300x 1000mm	buc	8,40	350,00	2 940,00
24.	2875274203882	Piesa prefabricata pentru guri de scurgere L=1m	buc	8,48	750,00	6 363,00
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,70	22,50	15,75
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,62	22,50	13,98
27.	4100126202818	Apa	m3	1,98	22,50	44,55
		Total materiale de constructii				59 135,86

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,36	450,00	162,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,91	250,00	1 978,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,96	55,00	217,60
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,06	25,00	1,60
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,85	450,00	383,99
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,98	650,00	637,00
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,77	37,50	28,80
8.	2952270003700	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,06	55,00	3,30
9.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,05	55,00	2,62
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,04	55,00	2,20
11.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,60	10,00	16,00
		Total utilaje de constructii				3 433,30

Total	lei	74 096,59
Asigurarea sociala	24,00 %	2 766,58
Cheltuieli de transport	2,00 %	1 182,72
Total	100,00 +	78 045,89
Cheltuieli de regie	6,00 %	4 682,75
Total	100,00 +	82 728,64
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 481,86

Total deviz:

85 210,50

Intocmit

"Quantis Eco" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei de
Frontiera al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia cladirii pentru amplasarea
Unitatii de informare privind pasagerii a Politiei
de Frontiera, str. Petricani 19, mun. Chisinau**

**Investitor Inspectoratul General al Politiei
de Frontiera al MAI**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Executia pereului				
1	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 519,45 586,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,00	586,95
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,50	22,50
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	650,00	910,00
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (20cm)	m3			620,15 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (10cm)	m3			672,30 58,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	65,00	58,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	450,00	495,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
4	DE11A	Bordure mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C12/16, XF2)	m			200,92 19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	26631021000011	Beton C12/16 XF2	m3	0,0480	1 600,00	76,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,65	2,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	450,00	1,35
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,50	0,07
5	AcE04A	Montarea gurilor de scurgere, (Rigola cu grilaj metalic pentru drenaj 300x300x1000mm; Se exclude: Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc)	buc			1 487,98 284,05
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2700	65,00	147,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,1000	65,00	136,50
	2875274203882	Piesa prefabricata pentru guri de scurgere L=1m	buc	1,0100	750,00	795,38
	28752742030001	Rigola cu grilaj metalic pentru drenaj 300x300x 1000mm	buc	1,0000	350,00	367,50
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0240	1 550,00	39,06
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	10,00	2,00
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR 100x100x4mm- 1.84kg/m2)	kg			21,62

1	2	3	4	5	6	7
						1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	65,00	1,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,00	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,50	18,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,50	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton B-15)	m3			2 026,93 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
	266310210000015	Beton B15	m3	1,0250	1 550,00	1 604,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,50	2,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,50	15,00
8	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2			486,33 85,80
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	65,00	85,80
	26631021000011	Beton C12/16 XF2	m3	0,1000	1 600,00	160,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	1 550,00	31,00
	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,65	4,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	450,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,50	0,04
		2. Ingraditura				
9	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			254,30 249,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	65,00	220,35
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	22,50	2,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
10	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3			2 481,36 252,85
	7122050013400	Zidar	h-om	3,2600	65,00	211,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	65,00	40,95
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	2 000,00	1 800,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,50	22,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,0100	5,20	52,05
	00000052	Nisip	m3	0,2110	450,00	94,95
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,4400	2,65	83,32
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	22,50	3,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	450,00	166,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	55,00	3,27
11	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (cu recuperarea elementului de ingradire	m			110,10 74,10
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	65,00	37,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	65,00	37,05
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	450,00	36,00
12	RpCS18B	Imprejmuiri din elemente prefabricate din beton armat, cu distanta de 2,5 m interax, de 2,0 m inaltime cu stilpi de 2,7 m lungime si cu panou din patru placi pline de 0,4 m latime si o placa traforata de 0,4 m latime (elementul de ingradire ante demontat)	m			292,73 188,50
	7123010010200	Betonist	h-om	2,6000	65,00	169,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	65,00	19,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9,5000	2,65	25,18
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0400	450,00	18,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0350	380,00	13,30
	2952270003700	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0300	55,00	1,65
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	55,00	1,10
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	450,00	45,00

APROBAT:

Intocmit
"Quantis Eco" SRL

Investitor
Inspectoratul General al Politiei de Frontiera
al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.